



IBEMA

RESILIENTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO



OBRA: READEQUAÇÃO E CASCALHAMENTO DE ESTRADA RURAL
ENDEREÇO: LINHA CRISTOPOLIS
PROponente: MUNICÍPIO DE IBEMA - PR
ÁREA: 3800 METROS LINEARES

DATA: 22 DE MAIO DE 2020
BDI= 22,27%

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	R\$ UNITARIO UNIT.	R\$ UNITARIO +BDI	CUSTO TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES						
1						
1.1	74209/1 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - 1,50X2,40M	M2	3,60	332,18	406,15	1.462,15
3.1	98525 LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS	M2	34.200,00	0,29	0,35	12.126,60
2	DRENAGEM SUPERFICIAL					
2.1	DEINFRA 95440 EXECUÇÃO DE BIGODES	M	294,00	10,92	13,35	3.925,41
2.2	5680 EXECUÇÃO DE CAIXAS DE RETENÇÃO COM RETROESCAVADEIRA, 20 UND	HR	10,00	78,74	96,27	962,74
3	CONFORMAÇÃO DO SUBLEITO					
3.2	74205/01 CORTE, RECUE E RETORNO (CORTE COMPENSADO) - ESCAVAÇÃO DE MATERIAL 1ª CATEGORIA (SUBLEITO) - ATERRO PARA LEVANTAMENTO DO GREIDE, E= 60CM	M3	19.380,00	1,35	1,65	31.989,14
3.3	100575 REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA	M2	30.400,00	0,08	0,10	2.973,57
3.4	DER 401200 COMPACTAÇÃO DE ATERROS C/CONTROLE VISUAL	M3	19.380,00	0,99	1,21	23.458,70
4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO					
4.1	DER 452010 CASCALHAMENTO, INCLUSO ESCAVAÇÃO, TRANSPORTE, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO - 2KM	M3	2.736,00	14,56	17,80	48.707,12
TABELAS DE REFERÊNCIA:				BDI 22,27% INCLUSO NO ORÇAMENTO		R\$ 125.605,44

*SINAPI MAR/2020 NÃO DESONERADO - *DER 10/2019 (SEM DESONERAÇÃO) - *DEINFRA 2013

Ana Paula Lenz
Engª Civil CREA-PR 93.996/
CPF: 047.883.669-40